
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 80 del 09 ottobre 2020 

Oggetto:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCE ANNO 2020: 

RIMODULAZIONE OBIETTIVI AI RESPOINSABILI DEI SERVIZI.  

 

L’anno DUEMILAVENTI addì NOVE del mese di OTTOBRE alle ore dieci e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  Sì 

 3. ARISI Monica - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 

Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 09/10/2020 dr.ssa Monica BUSSONE 

SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 09/10/2020 dr.ssa Maria Margherita 
LAPAGLIA 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 83 in data 09/10/2020 
ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLE PERFORMANCE ANNO 2020: 

RIMODULAZIONE OBIETTIVI AI RESPOINSABILI DEI SERVIZI.  

Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05.02.2020   sono stati assegnate le 

risorse ai Responsabili di Servizio, in conformità con gli obiettivi contenuti nel DUPS 

2020/2022 e al bilancio di previsione 2020/2022, approvati con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 8 e n. 9 del 05 febbraio 2020; 

- la Legge 213/2012 interviene in tema di documenti a supporto del ciclo della performance 

stabilendo, all’art. 3 g-bis, ad integrazione dell’articolo 169 del D.Lgs. 267/2000, che “al fine 

di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli 

obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance 

di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 

organicamente nel piano esecutivo di gestione”;  

- la struttura organizzativa dell’Ente è articolata in 4 aree: Tecnica-Tecnico manutentiva, 

Vigilanza-Attività Produttive, Economica-Finanziaria-Tributi e Giuridico-Amministrativa 

affidata al Segretario Comunale; 

- con i decreti del Sindaco n. 4/2019, 5/2019, 6/2019 e 2/2020 sono stati conferiti gli incarichi 

di responsabili di servizio ai sensi del combinato disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, 

comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i. per l’anno 2020.  

In data 9 ottobre 2020 si è riunito l'Organismo Comunale di Valutazione per la verifica 

dello stato di attuazione degli obiettivi assegnati ai responsabili per l’anno 2020, rilevando, per 

questi, l’insorgenza di alcune criticità non scaturenti, in linea di principio, da inerzia o negligenza 

dei responsabili, ma da fattori oggettivi, che consigliano una revisione da parte della Giunta 

comunale al fine di non rendere impossibile il relativo raggiungimento.   

 Gli obiettivi interessati dalle citate criticità sono, più precisamente, i seguenti:  

 Servizio tecnico: 

- Completamento arredo urbano area parco: esecuzione interventi entro il 31.12.2020. È stata 

richiesta la rimodulazione dei tempi di attuazione con l’approvazione dello studio di fattibilità 

entro il 31/12/2020. 

- PRGC variante strutturale: È stata richiesta rimodulazione dei tempi. Entro il 31/12/2020 

l’esame delle osservazioni. Approvazione della proposta tecnica di variante entro il 

31/12/2021. 

Servizio amministrativo:  

- Revisione della convenzione con il Fiano Plus: in attesa di atto di indirizzo della Giunta 

Comunale. 

Servizio vigilanza: 

- È stata richiesta la rimodulazione dei tempi per l’adozione del Regolamento di polizia urbana 

in modo da consentire alla Commissione consiliare l’esame del provvedimento 

amministrativo. 

Considerato che, ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 150/2009, gli obiettivi devono essere:  

▪ rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività;  

▪ specifici e misurabili in termini concreti e chiari;  

▪ tali da determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli 

interventi;  



▪ riferibili ad un arco di tempo determinato;  

e che, sulla base della metodologia di valutazione in atto nell'Ente, ad ogni obiettivo deve essere 

attribuito un valore derivante da fattori ponderali costituiti da importanza, complessità, 

realizzabilità e impatto esterno.  

Ritenuto di accogliere le modifiche proposte dai Responsabili di Servizio, attraverso 

l’Organismo Comunale di Valutazione rilevando che le criticità evidenziate non scaturiscono da 

inerzia o negligenza del responsabile, ma da fattori oggettivi, che implicano una revisione degli 

obiettivi assegnati da parte della Giunta comunale al fine di non rendere impossibile il relativo 

raggiungimento.   

 Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, adottato con 

D.Lgs. 267/2000.  

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come riportato in calce alla 

presente.  

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

Di prendere atto e di condividere le proposte  di rimodulazione degli obiettivi assegnati 

nel 2020 ai responsabili di servizio  suggerite dall'Organismo Comunale di Valutazione a seguito 

della riunione tenutasi in data 9 ottobre 2020 durante la quale sono state rilevate criticità e in 

alcuni casi impossibilità di realizzazione gli obiettivi assegnati dovuti a cause non imputabili ai 

singoli responsabili ma a fattori oggettivi per lo più condizionati o dovuti all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19.  

Di rimodulare gli obiettivi di cui in premessa, alla luce di quanto suggerito dall’Organismo 

Comunale di Valutazione e di quanto evidenziato dai responsabili di servizio accogliendo le 

giustificazioni da essi presentate, come di seguito:  

Servizio tecnico:  

- Completamento arredo urbano area parco: esecuzione interventi entro il 31.12.2020. È stata 

richiesta la rimodulazione dei tempi di attuazione con l’approvazione dello studio di fattibilità 

entro il 31/12/2020. 

- PRGC variante strutturale: È stata richiesta rimodulazione dei tempi: Entro il 31/12/2020 

l’esame delle osservazioni. Approvazione della proposta tecnica di variante entro il 

31/12/2021. 

Servizio amministrativo:  

- Revisione della convenzione con il Fiano Plus: in attesa di atto di indirizzo della Giunta 

Comunale. 

Servizio vigilanza: 

- È stata richiesta la rimodulazione dei tempi per l’adozione del Regolamento di polizia urbana 

in modo da consentire alla Commissione consiliare l’esame del provvedimento 

amministrativo. 

Di rilevare che tali modifiche si impongono in quanto le criticità evidenziate non 

scaturiscono da inerzia o negligenza del responsabile, ma da fattori oggettivi, che implicano una 

revisione degli obiettivi assegnati da parte della Giunta comunale al fine di non rendere 

impossibile il relativo raggiungimento.  

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Personale n. 83 in data 09/10/2020 soprariportata 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 

 


